
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50  del 12/06/2019

OGGETTO: INSEDIAMENTO  DEL CONSIGLIO COMUNALE. VERIFICA DELLE CONDI-
ZIONI DI ELEGGIBILITA/COMPATIBILITA’/CANDIDABILITÀ  DEGLI 
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE. EVENTUALI 
SURROGAZIONI E CONVALIDA DEGLI ELETTI.

L’anno duemiladiciannove questo giorno di   mercoledì  dodici  del mese di  Giugno alle ore 

18:00  in Zola Predosa, presso la residenza comunale e nell’apposita sala delle adunanze.

In seguito ad avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adu-

nato il Consiglio Comunale in sessione  Ordinaria, seduta  Pubblica per adunanza in Prima con-

vocazione.

Fatto l’appello risultano all’inizio della seduta:

 
Presente Assente Presente Assente

1 DALL'OMO DAVIDE X  10 ZANETTI TIZIANO X  
2 PISCHEDDA LIDIA ROSA X  11 CARDO SERGIO X  
3 FILIPPELLI MATTEO X  12 VANELLI MARIO X  
4 TORCHI PATRIZIA X  13 BONORA GIORGIA X  
5 LAZZARI ROBERTO X  14 RISI MARISA X  
6 BEGHELLI ILARIA X  15 NUCARA FRANCESCO X  
7 LORENZINI LUCA X  16 NICOTRI LUCA X  
8 BIGNAMI GLORIA X  17 TADDIA MASSIMO X  
9 MONTESANO MARIA X  

Assume la presidenza Lidia Rosa Pischedda, quale Il Consigliere Anziano.

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: BIGNAMI GLORIA, BONORA GIORGIA, TADDIA MASSIMO.

Partecipa in funzione di Segretario Dott.ssa Daniela Olivi, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Durante la trattazione del presente punto risultano presenti n.   17  componenti. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta.

Assessori presenti: OCCHIALI DANIELA, BAI NORMA, RUSSO ERNESTO, DEGLI ESPOSTI GIULIA.



OGGETTO: INSEDIAMENTO  DEL CONSIGLIO COMUNALE. VERIFICA DELLE CONDI-
ZIONI DI ELEGGIBILITA/COMPATIBILITA’/CANDIDABILITÀ  DEGLI 
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE. EVENTUALI 
SURROGAZIONI E CONVALIDA DEGLI ELETTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che il Presidente/Consigliere Anziano lascia la parola al Segretario generale per
una spiegazione tecnica del presente punto all'Ordine del Giorno;

Udita la relazione del Segretario generale di seguito riportata;

Premesso che nella giornata di domenica 26 maggio 2019 si sono tenute le Elezioni Ammini-
strative per il rinnovo del Consiglio Comunale e l'elezione del Sindaco;

Richiamato il verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale, di cui all’art. 67 del DPR 16.05.1960, n.
570 dai quali risultano i dati definitivi relativi alle elezioni comunali ed alla proclamazione de-
gli eletti, avvenuta in data  28/05/2019;

Richiamati:
– il comma 1  dell'art. 40  del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, ai sensi

del quale la prima seduta del Consiglio Comunale deve essere convocata entro il termine di
dieci giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla convo-
cazione;

– il comma 2 del sopra citato art. 40, ai sensi del quale nei Comuni con popolazione superiore
ai 15.000 abitanti, la prima seduta è presieduta dal Consigliere anziano fino alla elezione
del Presidente del Consiglio;

Fatto presente: 
- che ai sensi dell'art. 40, comma 2,  sopra richiamato, è Consigliere anziano colui che ha otte-
nuto la maggior cifra individuale con esclusione del Sindaco neo eletto e dei candidati alla cari-
ca di Sindaco, proclamati consiglieri;
- che dai verbali dell'Ufficio Elettorale Centrale in data 28/05/2019 sopra cit. risulta che tra i
Consiglieri presenti, il Consigliere anziano è la Sig.ra Lidia Rosa Pischedda con la cifra indivi-
duale di 4755 voti;

Rilevato che, in conformità a quanto dispone l’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, nella
prima seduta immediatamente successiva alle Elezioni comunali, il Consiglio Comunale, prima
di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve
esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste
una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità o di incandidabilità previste dagli articoli
del  Capo  II,  Titolo  III,  del  D.Lgs.  267/2000  del  Capo  IV  del  D.Lgs.  235/2012  e  del  D.Lgs.
39/2013;

Richiamata la Legge n. 42/2010 che fissa a 16 il numero dei Consiglieri per i Comuni con popo-
lazione da 10.000 a 30.000 abitanti;

Richiamato il verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale dal quale risulta:
- proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. Davide Dall'Omo  con voti n.  5688;
- eletti alla carica di Consigliere Comunale i candidati alla carica di Sindaco, non eletti, colle -

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.RO  50 DEL  12/06/2019



gati a ciascuna lista che abbia ottenuto almeno un seggio e precisamente i signori:

- Vanelli Mario con n. 3165 voti liste Lega Salvini premier, Insieme per Zola,  Forza Italia e al-
tri

- Nicotri Luca con n. 1381 voti lista Movimento cinque stelle

Dato atto  che dal Verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale sopra richiamato risultano eletti i
candidati di ciascuna lista secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali di seguito riportati:

Lista  Partito Democratico
Pischedda Lidia Rosa

Filippelli Matteo

Torchi Patrizia

Bai Norma

Lazzari Roberto

Beghelli Ilaria

Lorenzini Luca

Bignami Gloria

Montesano Maria

Lista  Zola Bene Comune
Badiali Matteo

Lista Lega Salvini premier
Bonora Giorgia

Risi Marisa

Nucara Francesco

Lista  Movimento cinque stelle
Taddia Massimo

Dato atto, inoltre che: 
-  il Sindaco, con propri provvedimenti prot. n.16972, 17006, 17007, 17008 e 17009, assunti in
data 7 e 8 giugno 2019, ha nominato i componenti della Giunta comunale ed il Vice Sindaco e
che tra gli Assessori che hanno dichiarato di accettare la carica risultano il Sig. Badiali Matteo e
la Signora Bai Norma già proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale;
-  ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs. 267/2000, all'atto dell'accettazione della nomina ad Assessore
i Signori Bai e Badiali sopra indicati  cessano dalla carica di Consigliere;
-  al posto della Consigliera Bai subentra il primo dei non eletti nella relativa lista di apparte-
nenza: 
    -  Zanetti Tiziano Lista Partito Democratico       con voti n. 4661
-  al posto del Consigliere Badiali subentra il primo dei non eletti nella relativa lista di apparte-
nenza: 

– Cardo Sergio   Lista Zola Bene Ccmune      con  voti  n.  882



Considerato che dalle autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive di atto notorio, presentate
dai Consiglieri e conservate agli atti del Servizio Segreteria Generale, a carico dei Consiglieri
proclamati eletti non risulta formalmente sussistere alcuna delle cause di ineleggibilità e/o in-
compatibilità e/o di incandidabilità previste nelle disposizioni di legge vigenti e sopra richia-
mate;

Invitati i Consiglieri a segnalare eventuali cause ostative ad assumere la carica da parte degli
astanti;

Preso atto:
- della regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati
eletti e dei consiglieri subentranti;
- che nessun Consigliere ha sollevato questioni di ineleggibilità o incompatibilità o incandidabi-
lità;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore competente per
materia e del Responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. di seguito riportati;

DELIBERA

1. Di convalidare l’elezione diretta alla carica di Sindaco del Sig.  Davide Dall'Omo.

2. Di convalidare l’elezione dei seguenti Consiglieri:

1) Pischedda Lidia Rosa
2) Filippelli Matteo
3) Torchi Patrizia
4) Lazzari Roberto
5) Beghelli Ilaria
6) Lorenzini Luca
7) Bignami Gloria
8) Montesano Maria
9) Zanetti Tiziano
10) Cardo Sergio
11)Vanelli Mario
12) Bonora Giorgia
13) Risi Marisa
14) Nucara Francesco
15) Nicotri Luca
16) Taddia Massimo

Successivamente il Consigliere anziano, assistito dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di
mano la proposta innanzi riportata.

L’esito della votazione è il seguente:

Presenti n.   17   Consiglieri;
con n. 17 voti favorevoli ed unanimi

LA PROPOSTA E’ APPROVATA   



Il Responsabile Area1 - Affari Generali ed Istituzionali

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere fa-
vorevole in ordine alla regolarità tecnica.

ZOLA PREDOSA, 07/06/2019   Il Responsabile

F.to Nicoletta Marcolin / INFOCERT SPA

(sottoscrizione digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere di 
non rilevanza contabile.

ZOLA PREDOSA, 07/06/2019   Il Responsabile

F.to Manuela Santi / INFOCERT SPA

(sottoscrizione digitale)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   50   del  12/06/2019
   

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale

   Lidia Rosa Pischedda    Dott.ssa Daniela Olivi

(Documento sottoscritto digitalmente) (Documento sottoscritto digitalmente)


	Deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 50 del 12/06/2019
	DELIBERA

